




























































































































 
                          

Press Release  
 

 

 

 

 

報道関係者 各位 

 

 

  第 109 回保健師国家試験、第 106 回助産師国家試験及び 

  第 112 回看護師国家試験の合格発表 
 

厚生労働省は、令和５年２月に実施した標記国家試験の合格者を本日発表しました。今回

の当該国家試験の合格者数等は下記のとおりです。 

 

記 

 
 （出願者数） （受験者数） （合格者数） （合格率） 

第 109 回保健師 

（うち新卒者 

8,160 人 

7,501 人 

8,085 人 

7,477 人 

7,579 人 

7,235 人 

93.7% 

96.8%) 

第 106 回助産師 

（うち新卒者 

2,084 人 

2,070 人 

2,06７人 

2,055 人 

1,977 人 

1,971 人 

95.6% 

95.9%) 

第 112 回看護師 

（うち新卒者 

64,704 人 

59,290 人 

64,051 人 

58,911 人 

58,152 人 

56,276 人 

90.8% 

95.5%) 

 

令和５年３月24日 

【照会先】 

医政局看護課 

教育体制推進官 山口 道子  

試験免許係長   水落 彩香  

（代表番号） 03（5253）1111（内線4175） 

 



      第１０９回保健師国家試験

　

　　総得点　８７点以上/１４４点

      第１０６回助産師国家試験

　

　　総得点　８６点以上/１４３点

      第１１２回看護師国家試験

　

① 必　修　問　題　　　 　  　４０点以上/５０点

一　般　問　題
状況設定問題　　　　　　

なお、採点除外等の扱いをした問題については、別紙のとおりである。

　　　　　第１０９回保健師国家試験、第１０６回助産師国家試験及び

　　　　　第１１２回看護師国家試験の合格基準

                   一般問題を１問１点（７４点満点）、状況設定問題を１問２点（７０点満点）とし、

　　　　　　　 次の合格基準を満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　必修問題及び一般問題を１問１点、状況設定問題を１問２点とし、

　　　　　　　 次の①～②の全てを満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

② １５２点以上/２４９点

                   一般問題を１問１点（７５点満点）、状況設定問題を１問２点（６８点満点）とし、

　　　　　　　 次の合格基準を満たす者を合格とする。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

令和５年３月24日

【照会先】

医政局看護課

教育体制推進官 山口 道子

試験免許係長 水落 彩香 （内線4175）

（代表番号） 03（5253）1111



出願者数（人） 受験者数（人） 合格者数（人） 合格率（％）

95.6

新　　　卒 既　　　卒

出願者数 受験者数 合格者数 合格率 出願者数 受験者数 合格者数 合格率

249 246 229 93.1% 2 1 1 100.0%

489 485 473 97.5% 4 4 1 25.0%

530 530 511 96.4% 4 3 3 100.0%

68 68 60 88.2% 0 0 0 －

734 726 698 96.1% 3 3 1 33.3%

0 0 0 － 0 0 0 －

0 0 0 － 1 1 0 0.0%

2,070 2,055 1,971 95.9% 14 12 6 50.0%

受験資格認定

大学

第１０６回助産師国家試験合格状況

2,055 1,971

2,084

計

区　　分

大学院

大学専攻科・別科

その他

1,977全　　 　体

短期大学専攻科

2,070 95.9

養成所

新　卒　者

2,067

令和５年３月24日

【照会先】

医政局看護課

教育体制推進官 山口 道子

試験免許係長 水落 彩香 （内線4175）

（代表番号） 03（5253）1111



第

（　採点上の取り扱い　）

 採点対象から除外する。

（　理　由　）

 選択肢の表現が不十分で正解を得ることが困難なため。

（別　紙）

第１０６回助産師国家試験における採点除外等の取扱いをした問題について

午前 42 問



問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３ 問№ 正答１ 正答２ 正答３

A001 1 A051 3 B046 4

A002 3 A052 3 B047 5

A003 2 A053 4 B048 3

A004 4 A054 1 B049 2

A005 1 A055 3 B050 3

A006 4 B001 4 B051 1

A007 1 B002 1 B052 5

A008 4 B003 1 B053 2

A009 2 B004 3 B054 4

A010 4 B005 4 B055 3

A011 2 B006 2

A012 3 B007 1

A013 3 B008 4

A014 4 B009 3

A015 4 B010 3

A016 1 B011 4

A017 4 B012 4

A018 1 B013 2

A019 2 B014 3

A020 2 B015 4

A021 1 B016 3

A022 3 B017 1

A023 3 B018 4

A024 4 B019 3

A025 2 B020 2

A026 2 B021 5

A027 4 B022 3

A028 5 B023 2

A029 2 B024 5

A030 2 B025 4

A031 4 B026 45

A032 5 B027 12

A033 5 B028 24

A034 34 B029 45

A035 23 B030 15

A036 34 B031 15

A037 15 B032 24

A038 45 B033 35

A039 13 B034 24

A040 25 B035 14

A041 4 B036 3

A042 B037 4

A043 2 B038 4

A044 4 B039 5

A045 1 B040 3

A046 3 B041 15

A047 2 B042 4

A048 3 B043 3

A049 3 B044 4

A050 1 B045 2

第106回 助産師国家試験 正答値表
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